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af reglerne på området vedrørende reklame il 
forbindelse med lægemiddelforhandling. 

Det skinner meget tydeligt igennem, at lov- 
forslaget vedrører to forskellige områder. Den] 
liberale del af lovforslaget er den del, der 
oprinder fra EF-direktivet. j 

Mindretallet er positivt over for den del aff 
EF-direktivet, der vil bevirke, at forbudene ij 
lægemiddellovens § 28 mod reklamer for læge-! 
midler ved film, i radioen, i det fri ved skilte, 
plakater, lysreklamer og lign. ophæves. I 

Mindretallet finder det betegnende, at den 
tidligere regering oprindeligt ønskede at deval 
luere liberaliseringer, der hidrører fra imple- 
menteringen af direktiver vedrørende det indre 
marked. i 

Mindretallet er meget kritisk over for den 
del af lovforslaget, der rækker ud over imple- 
menteringen af EF-direktivet. Den del kan i alt 
væsentligt sammenfattende beskrives son1 
statsstyring, kontrol, restriktioner, indførsel af 
gebyrer og nationaliseringer. 

Der skal indføres gebyr på registrering af læ- 
gemidler, gebyr på prisanmeldelser og gebyr 
på udmeldning af apoteksudsalgspriser. ! 

Af bemærkningerne fremgår det, at apoteks^ 
indkøbsprisen for nye lægemidler skal anmel-j 
des til Sundhedsstyrelsen, hvorimod prisæn4 
dringer på lægemidler i dag anmeldes til 
Dansk Lægemiddelstatistik, der er en privat 
institution, der er ejet af MEDIF, MEFA, ME-j 
GROS og Danmarks Apotekerforening. På 
baggrund af disse priser beregnes apoteksud- 
salgsprisen. i 

Lovforslaget vil nationalisere den servicet 
Dansk Lægemiddelstatistik indtil i dag har 
ydet. Det tager mindretallet afstand fra. 

Ønsket om nationaliseringen begrundes 
med en betragtning om, at den intensiverede 
konkurrence kan gøre det betænkeligt at lade 
en privat institution formidle fortrolige oplys - 
ninger. 

Mindretallet er utrygt ved denne begründet 
se, idet den logiske konsekvens er, at der fremj 
sættes forslag om at nationalisere revisorvirk- 
somheder, advokatvirksomheder og andre 
virksomheder og institutioner, der i det daglige 
arbejder med fortrolige oplysninger i et områ- 
de, hvor konkurrencen intensiveres. J 

Lovforslaget indeholder krav om, at læge- 
middelkonsulenter skal modtage en bestemt 
uddannelse. Dette er mindretallet skeptisk 

over for. Salget og præsentationer af nye mær- 
ker foregår jo trods alt til institutioner og per- 
soner, der har en betragtelig faglig kompeten- 
ce. 

Mindretallet er utrygt ved lovforslagets 
overvågningstendenser. Således skal lægemid- 
delvirksomheder ifølge lovforslaget opbevare 
alt deres reklame-, præsentations- og salgsma- 
teriale, så det på forlangende kan stilles til rå- 
dighed for myndighederne. 

Mindretallet mener, at forbudet mod i rekla- 
mer at omtale naturmedicin som lindrende, fo- 
rebyggende eller virksom mod sygdomme vil 
skade beskæftigelsen. 

At Sundhedsstyrelsen kan kræve offentlig- 
gørelse af afgørelser og rettelser vedrørende re- 
klamer over for offentligheden, hører ikke 
hjemme i et moderne samfund. Moderne men- 
nesker ønsker frihed og ikke overvågning og 
falsk tryghed. 

Mindretallet finder trods regeringsskiftet, at 
de store problemer med rettidig implemente- 
ring er betegnende, og det giver et fingerpeg 
om, hvor vanskeligt og uhåndterligt et fremti- 
digt EF-samarbejde i en EF-union med deraf 
følgende intensiveret implementering af EF- 
direktiver i den nationale lovgivning vil blive. 

At regeringen har institutionelle og admini- 
strative problemer med rettidige implemente- 
ringer overrasker ikke mindretallet. 

Et forhold, der som en følge af vanskelighe- 
derne med at implementere rettidigt giver an- 
ledning til bekymring, er derimod det sam- 
fundsøkonomiske velfærdstab, der opstår, og 
det økonomiske tab, private virksomheder på- 
føres. Flere virksomheder, der ønsker at over- 
holde den gældende lovgivning vedrørende re- 
klame for lægemidler, må antages at tabe mar- 
kedsandele til virksomheder, der f.eks. rekla- 
merer på internationalt niveau via æterbårne 
medier, eller til andre virksomheder, der har 
valgt at ignorere den udeblevne implemente- 
ring og dermed overtræder den gældende na- 
tionale lovgivning på det grundlag, at der er 
præcedens for, at regeringen vil tabe en even- 
tuel retssag om lovovertrædelsen. 

Mindretallet er positivt stemt over for de 
konkrete og nødvendige liberaliseringer, im- 
plementeringen af EF-direktivet medfører. 
Men mindretallet tager afstand fra næsten alt 
derudover. 


